Администрация города Дзержинска Нижегородской области

департамент образования администрации города Дзержинска

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя школа № 37»

(МБОУ «Средняя школа № 37»)

П Р И К А З

28.08.2025

№      370-п

 Об утверждении плана профориентационной

работы на 2025-2026 учебный год

Во исполнение письма Министерства просвещения Российской Федерации от 01

июня 2023 года № АБ-2324/05 «О внедрении единой модели профессиональной

ориентации», с целью реализации единой модели профессиональной ориентации на

основном уровне

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план профориентационной работы на 2025-2026 учебный год в

соответствии с базовым уровнем профориентационного минимума.

2. Назначить ответственными:

 заместителя директора Станиславскую Е.В. – за реализацию мероприятий

профминимума;

 заместителя директора Семёнову Е.Е. – за организацию Соглашений с учреждениями

высшего профессионального образования об участии в профильном обучении учащихся 10-

х классов.

 педагога-психолога Мочалову Г.А. – за организацию профориентационной работы с

обучающимися на платформе «Билет в будущее» (8б и 10а, 10б классы) и

реализацию профориентационной программы дополнительного образования детей

«Твой выбор» (9-е классы);

 классных руководителей 1-4-х классов – за реализацию курса внеурочной

деятельности «Тропинка в профессию»;

 классных руководителей 5-х классов – за реализацию курса внеурочной

деятельности «Кем быть?»;

 классных руководителей 6-11 классов – за реализацию курса внеурочной

деятельности «Россия – мои горизонты».

3.  Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор                    О.В. Горева

2

Приложение

к приказу директора

от 28.08.2025 № 370-п

План профориентационной работы

МБОУ «Средняя школа № 37»

на 2025-2026 учебный год

(Основной уровень Профориентационного минимума)

№ п/п Мероприятия Участники
Сроки

проведения

Ответственны

й

1.Организационно-методическое направление

1.1.

Назначение сотрудника (не ниже уровня

заместителя директора), ответственного за

реализацию мероприятий профминимума

Классные

руководители 1-

11 классов,

До 01.09.2025
Директор

Горева О.В.

1.2.

Назначение ответственных специалистов по

организации профориентационной работы

из числа педагогических работников

(педагог-предметник, классный

руководитель, педагог-психолог и др.)

Зам. директора,

педагог-психолог,

представители

регионального

оператора и

департамента

образования

До 01.09.2025
Директор

Горева О.В.

1.3.

Разработка и утверждение школьного

плана-графика по реализации

профминимума на 2025/2026 учебный год в

соответствии с базовым уровнем

Классные

руководители 6-

11 классов,

До 01.09.2025

Заместитель

директора

Станиславская

Е.В.

Заключение соглашений с учреждениями

ВО об организации работы в профильных

классах

10-е классы До 01.09.2025

Заместитель

директора

Семёнова Е.Е.

1.4.

Размещение информации о деятельности

образовательной организации по

профориентации на официальном сайте

ответственный за

наполнение сайта

ОО

До 01.09.2025 Перова А.С.

1.5.

Презентация программы внеурочной

деятельности курс занятий «Россия – мои

горизонты»

Классные

руководители 6-

11 классов,

Зам. директора,

педагог-психолог

28.08.2025

Заместитель

директора

Станиславская

Е.В.

1.6

Подготовка  программ и планов реализации

внеурочной деятельности и

дополнительного образования

профориентационной направленности

Классные

руководители

1-11 классов

В течение года
Классные

руководители

2. Урочная деятельность

2.1.

Уроки общеобразовательного цикла,

включающие элемент значимости учебного

предмета для профессиональной

деятельности

учителя-

предметники
в течение года

Учителя-

предметники

3

2.2.

Уроки профориентационной

Направленности в рамках учебного

предмета «Технология»

Обучающиеся 4-9

классов
в течение года

Учителя

технологии

2.3.

Участие в просмотре цикла открытых

Онлайн-уроков «Шоу профессий.

ПроеКТОриЯ», направленных на раннюю

профориентацию

Обучающиеся1-11

классов
в течение года

Учителя-

предметники

3. Внеурочная деятельность

3.1.

Курс занятий по программе внеурочной

деятельности «Россия — мои горизонты»

(6-11 классы)

Классные

руководители

Каждый

четверг

Классные

руководители,

заместитель

директора

Станиславская

Е.В.

3.2.
Курс занятий по программе внеурочной

деятельности «Тропинка в профессию»

Обучающиеся 1-4

классов

По

расписанию

внеурочной

деятельности

Классные

руководители

3.3.
Курс занятий по программе внеурочной

деятельности «Кем быть?»

Обучающиеся 5

классов

По

расписанию

внеурочной

деятельности

Классные

руководители

3.4.

Курс занятий по программе

дополнительного образования «Твой

выбор»

Педагог

дополнительного

образования

Расписание

ОДО

Педагог-

психолог

Мочалова Г.А.

3.5.

Участие в федеральном проекте ранней

профессиональной ориентации учащихся

6-11 классов общеобразовательных

организаций «Билет в будущее» (8б, 10-е

классы)

Педагог -

навигатор

В течение

года.
Мочалова Г.А.

3.6.

Организация и проведение предметных

олимпиад, конкурсов, состязаний

различного уровня.

Учителя-

предметники
в течение года

Семёнова Е.е.,

Лазарева И.А.,

заместители

директора

3.7.
Участие в экскурсиях по предприятиям и

образовательным организациям города
Обучающиеся в течение года

Классные

руководители,

заместитель

директора

Станиславская

Е.В., педагог-

психолог

Мочалова Г.А.

3.8.
Организация и проведение встреч с

представителями различных профессий.

Обучающиеся 1-11

классов
в течение года

Классные

руководители,

советник

директора по

воспитанию

3.9.

Обеспечение участия обучающихся в

днях открытых дверей учреждений

среднего профессионального и высшего

образования

Обучающиеся 8-11

классов

в течение года

Директор

Горева О.В.,

классные

руководители

4

3.10.

Сбор и анализ информации о дальнейшем

определении выпускников 11-ых классов

2024-2025 учебного года

Классные

руководители
Август 2025

Семёнова Е.Е.,

заместитель

директора

.

4. Консультативное направление

4.1.

Индивидуальное консультирование

педагогов по вопросам индивидуальных и

возрастных особенностей обучающихся

Учителя-

предметники

Не менее

одного раза в

четверть

Педагог-

психолог

Мочалова Г.А.

4.2

Организация консультаций и по

профориентации с целью выявления

профнаправленности

Обучающиеся 7-

11 классов

Не менее

одного раза

в четверть

Педагог-

психолог

Мочалова Г.А.

5. Информационное направление

5.1.

Размещение информации о проводимой в

школе профориентационной работе в

группе школы ВКонтакте

- В течение года

Станиславская

Е.В.,

заместитель

директора

		2025-09-15T08:12:38+0300
	ГОРЕВА ОЛЬГА ВЛАДИМИРОВНА